
                         UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
                            CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

                                    E SOCIOECONÔMICAS – ESAG
  

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-901

Florianópolis SC. Fone (48) 3664 8215 – www.esag.udesc.br

PORTARIA No 070/2020

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 

SOCIOECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - 

ESAG/UDESC, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Art. 1º - RETIFICAR o Art. 1º da Portaria nº 067/2020, que passa a ter a seguinte 

redação:

Art. 1º - Tornar público, para conhecimento dos interessados, lista de candidatos 

aprovados no processo para transferência externa e retorno ao portador de diploma 

de curso de graduação, e as etapas operacionais para matrícula nos cursos de 

Administração Pública (Matutino) e Ciências Econômicas, mantidos pelo Centro de 

Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG, para o semestre 2020/2, de 

acordo com os critérios estabelecidos pelo Edital de Vagas nº 02/2020 – UDESC e 

pela Resolução nº 013/2017 – CONSEPE (alterada pela Resolução nº 38/2019 – 

CONSEPE).

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - MATUTINO (15 VAGAS)

CANDIDATOS CLASSIFICADOS POR ORDEM DE PRIORIDADE (Edital 02/2020)

CANDIDATOS TIPO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO
1. EDUARDO SCHMITZ DALLABRIDA Transferência Externa Deferido/Classificado

2. MARTA DE FREITAS Retorno de Graduado Deferido/Classificado

3. LEONARDO MANOEL KARGEL PEDROSO Retorno de Graduado Deferido/Classificado

4. LEILA GABRIELA MATEUS ZANONI Retorno de Graduado Deferido/Classificado

5. DAYANA ROUSSENQ Retorno de Graduado Deferido/Classificado

6. SIBELLE LOHN Retorno de Graduado Deferido/Classificado

7. LUCINÉIA MORAES LINHARES Retorno de Graduado Deferido/Classificado

8. DANIELA DE JESUS Retorno de Graduado Deferido/Classificado

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
63

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

E
B

00
33

U
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 "

E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
  C

A
N

C
E

LL
IE

R
" 

em
 1

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

30
:0

8,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

21



                         UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
                            CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

                                    E SOCIOECONÔMICAS – ESAG
  

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-901

Florianópolis SC. Fone (48) 3664 8215 – www.esag.udesc.br

9. VANESSA SOUZA PEREIRA Retorno de Graduado Deferido/Classificado

10. ANDRÉ LUÍS PALLAORO DA FONTOURA Retorno de Graduado Deferido/Classificado

11. ORESTES TREVISOL NETO Retorno de Graduado Deferido/Classificado

12. THIAGO AUGUSTO MAROSTICA CUSTODIO Retorno de Graduado Deferido/Classificado

13. DÉBORA MASCARENHAS  MEDEIROS Retorno de Graduado Deferido/Classificado

14. KAMILA ASSIS Retorno de Graduado Deferido/Classificado

15. ELISA IMPERIAL JULIANO STORK SANTANA Retorno de Graduado Deferido/Classificado

16. MAURÍCIO FRANKLIN DE CASTRO BARBOSA Retorno de Graduado Classificado/ Sem vaga

17. NATHALIA DE PAULA DOMINGUES Retorno de Graduado Classificado/ Sem vaga

18. ÚRSULA MARIA COELHO LIED Retorno de Graduado Classificado/ Sem vaga

19. DANILO FERNANDES ROSSI Retorno de Graduado Classificado/ Sem vaga

20. JENIFFER CAROLINE DA SILVA Retorno de Graduado Classificado/ Sem vaga

21. GEYSE ARRUDA RAMOS Retorno de Graduado Classificado/ Sem vaga

22. LEONARDO FIGUEIRA MELLO Retorno de Graduado Classificado/ Sem vaga

23. MARISA SOSMAIER Retorno de Graduado Classificado/ Sem vaga

24. NATHALIA RIVE FLORES Retorno de Graduado Classificado/ Sem vaga

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - MATUTINO

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

NOME CANDIDATO
TIPO DE 

INSCRIÇÃO
MOTIVO INDEFERIMENTO

1.   RAFAEL RODRIGUES DHEIN Transferência 
Externa

Não atende ao inciso I do item 2.2 do 
Edital 02/2020.

2. ADRIELE SANTOS DO 
NASCIMENTO

Transferência 
Externa

Não atende ao inciso I do item 2.2 do 
Edital 02/2020.

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS (19 VAGAS)

CANDIDATOS CLASSIFICADOS POR ORDEM DE PRIORIDADE (Edital 02/2020)

CANDIDATOS TIPO DE 
INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO

1.    KAREN SABRINA MENEGAZZO GOMES Transferência 
Externa

Deferido/Classificado

2. INDIANARA POLIDORO DOS PASSOS Transferência 
Externa

Deferido/Classificado

3. JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA BARRETO Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
63

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

E
B

00
33

U
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 "

E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
  C

A
N

C
E

LL
IE

R
" 

em
 1

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

30
:0

8,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

22



                         UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
                            CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

                                    E SOCIOECONÔMICAS – ESAG
  

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-901

Florianópolis SC. Fone (48) 3664 8215 – www.esag.udesc.br

4. RAFAEL DAL PONT PEREIRA Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

5. YAGO PATRICK BATISTA Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

6. ALFREDO LUIZ VIEIRA DA SILVA Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

7. FERNANDO DE LIMA LUIZ Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

8. RAFAEL SILVA RACHADEL Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

9. ALAN MIGUEL CAMPOS Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

10. LEONARDO MATHEUS DA SILVA Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

11. GABRIEL CALIXTO BARBOSA ALVES Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

12. DJEMA MARIA CRISTIANO
Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

13. ANTONIO BERMUDO FILHO
Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

14. ROSEANE DOS SANTOS LIMA
Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

15. KATIA MARIA GREIN CORREA DA SILVA
Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

16. MURILO FRETTA JOSE
Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

17. EDUARDO BUGS GONÇALVES
Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

18.  ALINE ROBERTO COSTA Retorno de 
Graduado

Deferido/Classificado

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

NOME CANDIDATO
TIPO DE 

INSCRIÇÃO
MOTIVO INDEFERIMENTO

1. LEANDRESON RODRIGUES PAIM Transferência 
Externa

Não atende ao inciso I do item 2.2 do 
Edital 02/2020.

2. RAMON MARCELO DE SOUZA Transferência 
Externa

Não atende ao inciso I do item 2.2 do 
Edital 02/2020.

3. WESLEY CAETANO LIMA Transferência 
Externa

Não atende ao inciso I do item 2.2 do 
Edital 02/2020.

4. MARCO AURÉLIO DUARTE DE 
LIMA

Transferência 
Externa

Não atende ao inciso II do item 2.2 do 
Edital 02/2020.

5. GABRIEL CONCEIÇÃO ALBERTO Transferência 
Externa

Não atende ao inciso I do item 2.2 do 
Edital 02/2020.

6. ROSEANE DOS SANTOS LIMA Retorno de 
Graduado

Não atende ao item 6.2 do Edital 
02/2020.

Art. 2º -   Esta Portaria entra em vigor nesta data.
                                           

Florianópolis, 16 de novembro de 2020.
                                                                                                                                                 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
63

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

E
B

00
33

U
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 "

E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
  C

A
N

C
E

LL
IE

R
" 

em
 1

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

30
:0

8,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

23



                         UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
                            CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

                                    E SOCIOECONÔMICAS – ESAG
  

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-901

Florianópolis SC. Fone (48) 3664 8215 – www.esag.udesc.br

Prof. Dr. Éverton L. P. de Lorenzi Cancellier
Diretor Geral da ESAG/UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
63

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

E
B

00
33

U
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 "

E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
  C

A
N

C
E

LL
IE

R
" 

em
 1

6/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

30
:0

8,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

24


